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ANOTACE

STOKLÁSKOVÁ, Alena. Strategie učení z textu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá strategií učení z textu a porovnání jejich výsledků mezi

žáky prvního a čtvrtého ročníku střední školy.

Text bakalářské práce se skládá z praktické a teoretické části. Kapitoly teoretické části

se zabývají objasněním pojmů, definic a dosavadního výzkumu čtenářských strategií

učení z textu a čtenářské gramotnosti v ČR.

Empirická část je zaměřená na zjištění, jaké strategie učení z textu žáci používají. Jsou

zde popsány výzkumné metody a porovnání výsledků mezi prvním a čtvrtým ročníkem

střední školy.
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ANNOTATION

Stoklásková, Alena. Strategy of learning from text. Hradec Králové:

Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2017, 52 p. Bachelor thesis.

The thesis deals with strategy of learning from text and comparing results between first

and fourth grade high school students.

The work is divided into two parts: theoretical and practical. Chapters of the

theoretical part deal with clarification of terms, definitions and existing research of

reading strategies in the Czech Republic.

Practical part tries to discover which learning strategies from text pupils use. Also

a research method is described. Results of both grades are compared.

Keywords:

Learning strategy, learning style, reading strategy and literacy

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 9

1. Strategie učení z textu ................................................................................................. 9

1.1 Vymezení pojmu strategie učení ......................................................................................... 9

1.1.1 Klasifikace ovlivňující strategie učení ....................................................................... 13

1.1.2 Faktory ovlivňující strategie učení ............................................................................. 15

1.2 Strategie učení a styly učení .............................................................................................. 15

1.2.1 Rozdělení učebních stylů ........................................................................................... 18

1. 3 Vztah strategií učení z textu s čtenářskou gramotností a čtenářskou strategií ................. 19

1.3.1 Vymezení pojmu čtenářská gramotnost ..................................................................... 19

1.3.2 Rozvoj a aspekty čtenářské gramotnosti .................................................................... 20

1.3.3 Čtenářská dovednost a čtenářská strategie ................................................................. 21

1.3.4 Strategie učení z textu v jednotlivých fázích práce s textem ..................................... 24

1.4 Role učitele a žáka ve vztahu ke strategiím učení z textu ................................................. 24

1.4.1 Role učitele ................................................................................................................ 25

1.4.2 Role žáka .................................................................................................................... 25

2. Dosavadní výzkumy čtenářských strategií učení z textu ....................................... 27

2.1 Metody výzkumu na strategie učení z textu ...................................................................... 27

2.2 Zaměření výzkumu na strategie učení z textu ................................................................... 27

2.3 Mezinárodní výzkumy čtenářské gramotnosti .................................................................. 29

2.3.1 PIRLS, PISA, PIAAC .................................................................................................... 29

EMPIRICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 32

3. Strategie učení z textu v praxi ................................................................................. 32

3.1 Výzkumné problémy ......................................................................................................... 32

3.2 Cíl empirického šetření ..................................................................................................... 32

3.3 Výzkumné metody ............................................................................................................ 33

3.4 Stanovení výzkumných otázek .......................................................................................... 34

3.5 Výzkumný vzorek ............................................................................................................. 34

3.6 Výsledky dotazníkového šetření a jejich interpretace ....................................................... 34

3.7 Rozhovor s učiteli ............................................................................................................. 44

3.8 Diskuze.............................................................................................................................. 45

3.9 Shrnutí ............................................................................................................................... 46

Závěr .............................................................................................................................. 48

Seznam literatury .......................................................................................................... 49

Seznam příloh ................................................................................................................ 52

8

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá strategiemi učení z textu. Skládá se ze dvou základních

částí: teoretické a praktické. První část teoretické práce se opírá o prostudovanou

odbornou literaturu, zabývá se objasněním základních pojmů a definic, jako jsou

strategie učení, zamyšlení se nad klasifikací a faktory, které ovlivňují používání strategií

učení. A protože se strategiemi učení jsou úzce propojeny styly učení a kognitivní styl,

je teoretická část věnována i této problematice. Dále bude teoretická část zaměřena na

čtenářskou gramotnost, její rozvoj a aspekty, na čtenářskou dovednost a čtenářskou

strategii, rovněž se zaměříme na roli učitele a žáka v současném vzdělávání. Druhá

teoretická část se orientuje na dosavadní výzkumy ve čtenářských strategiích učení

z textu a čtenářské gramotnosti. Praktická část se zabývá vyhodnocením a porovnáním

dotazníku u žáků I. a IV. ročníku.

Moje motivace pro výběr tématu vycházela z rozdílů, jež vykazovali žáci při práci

s textem a při přípravě na vyučovací hodiny I. a IV. ročníku. Zajímalo mě, s jakými

dovednostmi při práci s textem přicházejí žáci na střední školu a s jakými naopak ze

střední školy odchází.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila formu dotazníku, jehož pomocí budu sledovat

a porovnávat strategie učení z textu, které používají žáci I. a IV. ročníku a dále budu

zjišťovat, se kterými fázemi pracují ve fázi před, v průběhu a po přečtení textu.

Praktická část bude doplněna o rozhovory s učiteli.

Strategie učení z textu jsou dovednosti, které umožňují celoživotní učení a vzdělávání.

K systematickému využívání strategií je dobré vést již žáky při nástupu do 1. třídy, kde

by učitelé měli volit vhodné strategie. V rámci své bakalářské práce se zaměřím na žáky

střední odborné školy, kde pracuji jako učitelka odborného výcviku v oboru

Gastronomie – gastronomické služby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Strategie učení z textu

Při cestě k úspěšnému studiu je pro žáky důležité ovládat určité strategie učení z textu,

umět je používat, aby se pomocí nich byli schopni efektivně učit. V této práci se

zaměřím na strategií učení z textu, která je úzce propojena se čtenářskou strategií

a čtenářskou gramotností.

1.1 Vymezení pojmu strategie učení

Termín strategie učení je z řeckého slova strategia – umění vedení války. Je to chápáno

jako plán vojenského tažení a je nadřazeno taktice. Zahrnovalo vědomý a na cíl

orientovaný postup. J. S. Bruner, J. Goodnowová a G. Austin tento termín zavedli

do psychologie myšlení. (Lojová, Vlčková, 2011 s. 119) Terminologie v této oblasti

vykazuje určité nedostatky a není vždy jednoznačná. Obvykle jsou strategie učení

pojímány jako postupy rozsáhlejšího charakteru, díky kterým žák uskutečňuje plán

při řešení problémového úkolu, aby dosáhl svých cílů.

Podle Vlčkové (2007), která se ztotožňuje s definicí J. Mareše (viz níže), je to určitý

plán, vědomá činnost nebo krok, který směřuje k dosažení určitého cíle.

Podle Mareše (1998) lze charakterizovat strategie učení jako postupy většího rozsahu,

jimiž se žák snaží realizovat plán při řešení daného úkolu nebo zadání, snaží se něčeho

dosáhnout anebo se něčeho jiného vyvarovat. Nad různými strategiemi stojí styl učení;

z pedagogického hlediska jsou strategie učení velmi významné, protože jejich používání

lze ve srovnání se stylem učení nebo kognitivním stylem lépe ovlivňovat. Stylu učení

a kognitivnímu stylu bude následně věnována kapitola.

V Pedagogickém slovníku jsou strategie učení uvedeny jako: „Posloupnost činnosti při

učení, promyšleně řazených tak, aby bylo možné dosáhnout učebního cíle. Pomocí ní

žák rozhoduje, které dovednosti a v jakém pořadí použije.“ (Průcha, Walterová, Mareš,

1995, s. 214).
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V knize Styly a strategie učení ve výuce cizích jazyků jsou strategie učení popsány

jako: „Často vědomé a záměrné postupy, které používáme, abychom si usnadnili

získávání, zapamatování, zpracování a vybavení různých informací.“ (Lojová, Vlčková,

2011, s. 108).

Žáci chtějí být úspěšní v mnoha činnostech, a proto hledají nejsnadnější a nejlepší cestu

ke svému cíli. Za určitou cestu považují učení, které směřuje k požadovanému cíli, což

je osvojení nějaké dovednosti či činnosti. Strategie jsou určité postupy, které tuto cestu

žákovi usnadňují. Mohou být používány vědomě i nevědomě, jejich používání je u žáka


[…]


důležité. Tady je vidět, že tato strategie je hodně využívaná. Na výpisky používají žáci

obou ročníků strategii vypisování klíčových slov. Z výsledků je patrné, že nejčastěji

hledají žáci pomoc na internetu, což se shoduje i s žáky polské a české univerzity.

Velmi málo je využívaná konzultace s učiteli.

Strategie zaměřená na fáze po přečtení textu je v dotazníku obsazena třemi položkami.

Žáci I. ročníku souhlasí nejčastěji s tím, že si přepracovávají poznatky po svém, tuto

strategii používají i žáci polské univerzity. Polovina žáků IV. ročníku provádí shrnutí

obsahu textu písemně. Celkově jsou hodnoty souhlasu v této fázi nízké, stejně jako

u žáků polské a české univerzity. Znamená to, že žáci po přečtení textu příliš

nepoužívají strategie na upevnění vědomostí. Poznámky z výkladu žáci I. ročníku

zapisují celými větami, žáci IV. ročníku jen heslovitě to, co je důležité.

3.9 Shrnutí

V dotazníku jsem nabídla 25 strategií, které byly rozděleny do fází textu.
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Nejčastěji používané strategie u žáků I. ročníku jsou v průběhu čtení (nad 70 %), je to

podtrhávání nebo barevné zvýrazňování důležitých informací, nad 60 % vypisování

toho, co jim připadá důležité, a používání klíčových slov. Strategie před čtením a po

přečtení u žáků I. ročníku nejsou moc využívané.

Nejčastěji používané strategie u žáků IV. ročníku jsou v průběhu čtení, nad 80 %

používání klíčových slov, podtrhávání nebo barevné zvýrazňování důležitých informací,

nad 70 % toho, co je v textu zvýrazněno a co jim připadá důležité, nad 60 % žáků dává

nové poznatky do souvislosti se starými. Strategie před čtením a po přečtení textu

nejsou ani u žáků IV. ročníku příliš využívané.

První otázka potvrdila, že žáci IV. ročníku používají více strategií než žáci I. ročníku.

Podle výpočtů, které jsou zaznamenány v tabulkách a v grafech, vyplynula druhá otázka

záporně. Žáci I. ročníku stejně jako žáci IV. ročníku nevyužívají strategie ve fázi před

čtením a po přečtení.

Je důležité naučit žáky používat metakognitivní strategie a strategie ve všech fázích

textu, tím se zlepší kvalita práce s textem.

Bylo by dobré, aby učitel v edukaci uplatňoval individuální přístup, pečlivě vybíral

zajímavé texty k příslušnému tématu. Důležitá je motivace a příprava žáků na strategie

ve fázi před, během a po přečtení textu. Dále je třeba rozvíjet u žáků předpoklady

k práci s textem, rozšiřovat slovní zásobu, ukazovat, připomínat a učit pracovat

se strategiemi. Používat techniky: hlasité i tiché čtení, samostatné vyhledávání

informací, porovnání s tím, co již žáci znají. Klást důraz na samostatně vyhotovování

myšlenkové mapy a umět jí používat. Současně by bylo vhodně realizovat výuku

strategií učení podle modelu R. L. Oxfordové (1990a), která může probíhat ve třech

podobách. První podoba je informovanost žáků o strategiích učení, proč je důležité

vědět jaké používat. Druhá je zaměřená na jednorázovou výuku určitých strategií, aby

žáci zefektivnili svůj přístup k učení. Třetí podoba je dlouhodobá výuka, která využívá

široké spektrum strategií. Jedná se o zařazení strategií učení jako samostatný předmět.

(Lojová, Vlčková, 2011, s. 183)
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Závěr

Cíl teoretické části bylo popsat základní pojmy a definice, jako jsou strategie učení

z textu, styly učení, kognitivní styly, čtenářská strategie a čtenářská gramotnost.

Na závěr teoretické části byl zařazen přehled dosavadních výzkumů strategií učení

z textu a čtenářské gramotnosti.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jaké strategie učení z textu žáci

prvního a čtvrtého ročníku na střední škole nejvíce uplatňují a v jaké fázi textu je

využívají. Praktická část byla tvořena dotazníkovým šetřením a doplněna o rozhovor

s učiteli.

Cílem výchovně-vzdělávacího je osvojení efektivních strategií ve všech fází již

od základní školy. Je důležité žáka motivovat k dalšímu učení, vést ho k učební aktivitě,

pomáhat mu získávat vědomosti, dovednosti a návyky, které jim pomůžou

k samostatnému učení.

Strategie ve fázi před čtením je zaměřena na seznámení s tématem a vyvození poznatků

o tématu. Ta není moc využívaná u žáků I. ročníku, tady bych hledala nápravu u učitelů,

kteří by mohli více využívat konkrétní aktivity před čtením z textu. Vzbudit zájem

u žáků o text, vysvětlení cíle, předvídání obsahu a navazování na již získané vědomosti.

Ve fázi v průběhu čtení dochází k sebereflexi, pochopení tématu, nebo vyhledání

nesrovnalostí. Zde žáci strategie využívají. Ale stále platí, že učitel musí dohlížet na

žáky, aby u nich došlo k porozumění a zapamatování textu a dohlédnout na dosažení

cílů, které byly určeny pro práci s textem. Po fázi přečtení textu dochází ke shrnutí

podstatných informací. Tady žáci už moc nevyužívají strategie na opakování nových

informací, opět bych apelovala na učitele, aby využívali zpětnou vazbu.

Na závěr této práce chci upozornit, že i když byl pro výzkum použit poměrně malý

vzorek respondentů a uvedené závěry platí pouze pro dvě třídy střední školy, nastínil

problematiku strategií učení z textu. Výsledky výzkumu jsem předala učitelům

teoretického vzdělávání, kteří mohou zjištěné informace využít pro zefektivnění

výchovně-vzdělávacího procesu.
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