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1. Koncepce práce

Bakalářská práce Aleny Stoklásková představuje text o 52 stranách přímého
textu a Přílohové části, která má rozsah dalších 10 stran. Autorka rozčlenila
závěrečnou práci do 5 základních kapitol, které se většinově dělí na další
podkapitoly. Soupis použité bibliografie formálně slučuje klasické textové zdroje s
literaturou v elektronické podobě, a to do 23 citací. Strukturou se jedná o
vyvážený text, který věnuje stejnou pozornosti teorii a poté navazujícímu
empirickému šetření.

Je potřebné hned z kraje recenze poznamenat, že se jedná o bakalářskou
práci, která se zabývá nadčasovou problematikou práce s písemným textem, z níž
se odvozují další psycholingvistické dovednosti a vztahy k tématům, která
pročítaný (osvojovaný) text obsahuje. Nejde tedy jen o psychologické a
didaktické souvislosti s tématem; to evokuje vyšší cíle člověka, který „skrze text“
obohacuje sebe sama, poznává svět okolo něj - často ve společenských
souvislostech. Nabídneme-li mu vhodnou cestu – strategie učení se
z pedagogického textu – jako rozvíjením souboru vnitřních i vnějších dovedností
přispějeme k jeho momentálnímu vzdělávání i procesům celoživotního učení.
Nejen proto je třeba diplomantku pochválit za vhodnou volbu tématu.

Zbývá dodat, že posuzované práce je po formální stránce zpracována čistě,
srozumitelně a vizuálně přehledně (tabulky a grafická vyjádření). Závěrečná
práce respektuje normu ISO 690 a neodchyluje se o zvyklostí v uvádění autorských
citací.

2. Teoretická východiska

Hned v úvodu se dozvídáme motivech vzniku práce, chybí však určení
konkrétních cílů práce v „ověřitelném“ tvaru. Nicméně z prvních řádků je patrné,
o co autorce při tvorbě textu šlo. Pročteme-li celý text a zamyslíme-li se nad dílčími
obsahovými celky, pak dospíváme k názoru, že struktura práce je dobře a logicky
vystavěná. Jak A. Stoklásková představuje teoretický fundament? Nejprve se
zaměřila na vymezení základních pojmů (strategie učení, učební styly, čtenářská
gramotnost atd.). To vše s oporou o jí dostupnou literaturu.

Z mého pohledu je nezajímavější částí podkapitola 1.3, protože čtenáři nabízí
nejen terminologický vztah mezi frekventovanými pojmy, navíc popisuje navazující
etapy při procesu recipace pedagogického textu. Naopak jistým nedotažením
trpí pasáže 1.4.1 a 1.4.2 – o postavení, rolích obou aktérů výuky. Lze např.
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polemizovat s názorem Janíkové (s. 25), že tzv. autonomní učení (na učiteli
nezávislé…) je nejúčinnější čtenářskou strategií. Co ovšem autonomnímu učení
vývojově předchází, a co pro tento finální stav má udělat učitel i žák samotný, to
autorka neřeší.

Nicméně píši, že autorka v teoretické části prokázala schopnost kompilace a
práce s jí dostupnou odbornou literaturou. Celkově teoretickou pasáž hodnotím
jako poznatkově sumarizující a utříděnou. Platí to také pro exkurs mezi příklady
tuzemských a zahraničních výzkumů (s. 27 – 31).

3. Aplikační část práce

Empirická část je jako celek připravena a vystavěna metodologicky čistě a
srozumitelně. Autorka stanovila cíle šetření, dozvídáme se také o použité (smíšené)
metodologii, založené na anketním šetření a dialozích s vyučujícími. Hlavním
výzkumným záměrem bylo poznat a charakterizovat strategie učení u
respondentů z 1. a 4. ročníku střední školy a pojmenovat odlišnosti. Vzorek A i B byl
formálně obdobný, chybí však údaje o sexových rozdílech a významněji o tom,
jakým způsobem byli žáci vybráni (zvoleni?) do rolí respondentů.

Od strany 34 do 43 je text formalizován do opakující se struktury: část
výzkumného tématu v podobě otázky, následuje tabulární vyjádření a pokus o
datovou intepretaci. Na jednu stranu lze pochválit „uniformitu“ postupu, někdy
však vadí procentová interpretace ve stylu: čeho bylo více, čeho méně. Určitě by
si některá zjištění zasloužila hlubší analýzu a poukázání na nabízející se souvislosti.

Také kapitola 3.7 – rozhovory s vyučujícími – je nedotažená v některých
ohledech: obtížně se dovídáme počet respondentek, nevíme hlavní cíle dialogu,
nedovídáme se o jeho charakteristice a míře strukturovanosti, naopak cenné jsou
příklady učitelských výpovědí, resp. jejich názorů na vývoj žákovských strategií
v komparaci 1. versus 4. ročník studia.

Domnívám se, že rozsahem a způsobem zpracování je však praktická část
zpracována v očekávaném tvaru a je zřejmé její zaujetí pro dané téma.

Poznámku mám k samému závěru: působí jako formální zkratka, ve které se
objevují jen některé výsledky ze studentčina celkového úsilí.

4. Inspirace - otázky k obhajobě

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě soustředila mimo jiné na tyto otázky:

a) Jak se na rozvoji strategií učení přímo nebo nepřímo podílí učitelova snaha po
vytváření sociálně vhodného klimatu ve třídě?

b) Jakými postupy může učitel podporovat žákovské činnosti založené na tzv.
metakognici – ve vztahu k výsledkům průzkumného šetření?

5. Závěr - shrnutí
Hodnocená bakalářská práce splňuje nároky na Bc práce a proto ji

navrhuji klasifikovat...............……………….(C)
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